
  
   

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Avviso n. 30/2025 - Procedura selettiva, per titoli e colloquio, per il conferimento 

dell’incarico di Consigliere/Consigliera di fiducia di cui all’art. 6 del Codice di 

Condotta dell’ASI presso l’Agenzia Spaziale Italiana. Nomina della Commissione 

esaminatrice. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI: 

− la Legge 13 giugno 2025, n. 89, recante “Disposizioni in materia di economia dello spazio”; 

− il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128, recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 

Italiana (ASI)” e successive modifiche;  

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 

successive modifiche;  

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 7, recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale 

e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 

spaziale italiana” e successive modifiche;  

− l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del 

Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, così come convertito con modificazioni 

dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

− lo Statuto dell’ASI;  

− il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

− il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

− il Regolamento del Personale;  

− il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS), approvato dal 

Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  

− il Piano Triennale di Attività 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 97/2024 del 17 maggio 2024;  

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1/2025 del 31 gennaio 2025;  

− il preventivo finanziario decisionale 2025 con allegato il preventivo finanziario gestionale 

2026 ed il bilancio triennale 2026-2028;  

− il Decreto del Presidente 14 novembre 2023, n. 18, recante la nomina del dott. Luca Vincenzo 

Maria Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, 

comma 2 bis, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128; 

 



  
   

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Avviso n. 30/2025 - Procedura selettiva, per titoli e colloquio, per il conferimento 

dell’incarico di Consigliere/Consigliera di fiducia di cui all’art. 6 del Codice di 

Condotta dell’ASI presso l’Agenzia Spaziale Italiana. Nomina della Commissione 

esaminatrice. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

VISTI, inoltre: 

 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 

- il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’amministrazione digitale”; 

- il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”, come 

modificato dal D.Lgs. 25 gennaio 2010, n. 5, in attuazione della direttiva 2006/54/CE;  

- la Legge 18 giugno 2009, n. 69 e, in particolare, l’art. 32, comma 1, concernente l’eliminazione 

degli sprechi relativi al mantenimento di documenti in forma cartacea;  

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

 

VISTI i propri precedenti decreti: 

- n. 1129 del 4 novembre 2025, recante: “Avviso n. 30/2025 - Procedura selettiva, per titoli e 

colloquio, per il conferimento dell’incarico di Consigliere/Consigliera di fiducia di cui all’art. 6 

del Codice di Condotta dell’ASI presso l’Agenzia Spaziale Italiana.”; 

- 1191 del 14 novembre 2025, recante: “Avviso n. 30/2025 - Procedura selettiva, per titoli e 

colloquio, per il conferimento dell’incarico di Consigliere/Consigliera di fiducia di cui all’art. 6 

del Codice di Condotta dell’ASI presso l’Agenzia Spaziale Italiana – Errata corrige.”; 

 

CONSIDERATO che l’Avviso in oggetto è stato pubblicato sul sito internet dell’A.S.I. all’indirizzo 

“https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/.”, in data 5 novembre 2025 e che i termini per 

la presentazione delle candidature sono scaduti in data 25 novembre 2025 alle ore 23:59:59; 

 

IN ATTUAZIONE di quanto disposto dall’art. 8 “Nomina della Commissione Esaminatrice e 

valutazione delle candidature”, comma 1, dell’Avviso n. 30/2025, che dispone: “La selezione sarà 

effettuata da una Commissione Esaminatrice, nominata con Decreto del Direttore Generale, 

https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/


  
   

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Avviso n. 30/2025 - Procedura selettiva, per titoli e colloquio, per il conferimento 

dell’incarico di Consigliere/Consigliera di fiducia di cui all’art. 6 del Codice di 

Condotta dell’ASI presso l’Agenzia Spaziale Italiana. Nomina della Commissione 

esaminatrice. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

composta da due Componenti Esperti; un Presidente, titolare del Comitato Unico di Garanzia per le 

pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) 

dell’Agenzia Spaziale Italiana; e da un/una Segretario/a verbalizzante”; 

 

DATO ATTO che la presente nomina: 

- è stata valutata anche ai fini dell’art. 35 bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e che i componenti 

designati si impegnano a comunicare all’Agenzia Spaziale Italiana eventuali condanne per delitti 

contro la P.A. che dovessero intervenire nel corso dell’incarico; 

- è stata oggetto di verifica sulla base delle dichiarazioni rese nei rispettivi curriculum e 

dichiarazioni di titolarità di altri incarichi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 14 del 

Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, e che i componenti designati si impegnano a 

comunicare all’Agenzia Spaziale Italiana eventuali conflitti di interessi che dovessero intervenire 

nel corso dell’incarico; 

 

CONSIDERATO che, ai fini di eventuali rimborsi per spese di trasferta effettivamente sostenute e 

documentate da parte del componente esterno, sussiste la necessaria disponibilità finanziaria per un 

importo massimo stimato pari a complessivi € 1.500,00, a carico del capitolo 1.03.02.99.005.  “Spese 

per commissioni e comitati dell'Ente”, CRA 03.01.01 “DIREZIONE RISORSE UMANE”, Ob. Fu: 

A99.01.01.01 “Funzionamento - gestione risorse umane”, CCRI: FO “Fondi Ordinari”, del preventivo 

finanziario gestionale 2026 ed il bilancio triennale 2026-2028, sull’esercizio finanziario 2026;  

 

VISTA la relazione di accompagnamento prot. CI-DRU-2026-0001 del 7 gennaio 2026, che illustra 

le finalità del presente provvedimento; 

 

RITENUTO di provvedere, 

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi ivi integralmente riportate: 

 

1) la nomina della Commissione esaminatrice per l’Avviso n. 30/2025 - Procedura selettiva, per titoli 

e colloquio, per il conferimento dell’incarico di Consigliere/Consigliera di fiducia di cui all’art. 6 

del Codice di Condotta dell’ASI presso l’Agenzia Spaziale Italiana, come di seguito riportato: 

 



  
   

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Avviso n. 30/2025 - Procedura selettiva, per titoli e colloquio, per il conferimento 

dell’incarico di Consigliere/Consigliera di fiducia di cui all’art. 6 del Codice di 

Condotta dell’ASI presso l’Agenzia Spaziale Italiana. Nomina della Commissione 

esaminatrice. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

Elisabetta CAVAZZUTI  
Vicepresidente del Comitato Unico di 

Garanzia - ASI 
Presidente 

Alessandro PRETI 
Direttore della I Direzione “Risorse Umane” - 

ASI 
Componente 

Antonella BARILLA’ Consigliere di fiducia - INRIM Componente 

Noemi D’AMICI Collaboratore di Amministrazione - ASI Segretario 

 

2) di impegnare, ai fini di eventuali rimborsi per spese di trasferta effettivamente sostenute e 

documentate da parte del componente esterno, un importo massimo stimato pari a complessivi € 

1.500,00, a carico del capitolo 1.03.02.99.005.  “Spese per commissioni e comitati dell'Ente”, CRA 

03.01.01 “DIREZIONE RISORSE UMANE”, Ob. Fu: A99.01.01.01 “Funzionamento - gestione 

risorse umane”, CCRI: FO “Fondi Ordinari”, del preventivo finanziario gestionale 2026 ed il bilancio 

triennale 2026-2028, sull’esercizio finanziario 2026. 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet dell’ASI all’indirizzo 

“https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/”.                                                                                                                                        

 

   Luca Vincenzo Maria SALAMONE 

 

https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/

		2026-01-26T11:35:09+0100
	Luca Vincenzo Maria Salamone


		2026-01-26T10:39:15+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




